INDICAÇÃO Nº. 059/2019

Excelentíssimo Senhor Presidente

Vereador: Jair Formaio

 O Vereador abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais, e de

conformidade com o art.161, § 1º, da Resolução 01/2009, (Regimento Interno),

dessa Egrégia Casa Legislativa, encaminha a Vossa Excelência a seguinte

propositura:

Súmula: Sobre Medida de Interesse Público

Indicação: Requer indicar ao Chefe do Executivo, Sr. Prefeito Municipal para que

solicite ou encaminhe à quem competir, para que seja proposta uma lei para

recepcionar a Lei Federal n.º 13.874, de 20 de setembro de 2019 que “Institui a

Declaração de Direitos de Liberdade Econômica” em âmbito municipal.

Justificativa

 A presente indicação tem como fim a criação de uma lei para recepcionar a

lei federal que institui a declaração de direitos de liberdade econômica, lei cujo

essa que trará a desburocratização para a abertura de empresas no Município de

Enéas Marques, e que vem de encontro com o novo paradigma proposto pelo

Executivo Federal.

 Para tanto, a agilidade na abertura de empresas em nosso Município

aquecerá o mercado privado, gerando renda e empregos em Enéas Marques.

 São essas as motivações para a presente indicação.

 Certo de uma atenção especial de Vossa Excelência para atendimento ao

intento subscrevo-me.

 Vereador: Sidmar Onofre

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Enéas Marques, em 25

de novembro de 2019.